En l'an du Seigneur 1254, le jour des calendes de mai⁴, ladite Alazaïs, de nouveau citée à comparaître, a ajouté ce qui suit en disant que quand elle avait vu les susdits hérétiques dans la maison du susdit, Raymond Gilles, Esclarmonde, veuve de Guillaume de Leuc, Arnaud Delpech, Bernard Roger, Raymond Gilles, et Virgilia son épouse se trouvaient avec les susdits hérétiques. Là, le témoin et toutes les autres personnes

1 Lombarde prend soin de le dire pour tenter de minimiser le fait de n'avoir pas révélé ce qu'elle vient de dire aux inquisiteurs à Caunes.

2 15 mars 1250.

3 Vers 1234, ce même fait est situé plus bas en 1239.

4 1^{er} mai 1254.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

susdites adorèrent ces hérétiques trois fois genoux fléchis devant eux, et in qualibet genuflectione dicebat quilibet per se ; Benedicite ; et heretici respondebant in qualibet benedictione : Deus vos benedicat ; et addebant post ultimum Benedicite : Domini, rogate Deum pro ista paecatore, quod faciat me bonam christianam et ducat me ad bonum finem. Et heretici respondebant : « Deus sit rogatus quod faciat vos bonam christinam et perducat vos ad bonum finem », et hoc facto, ipsa testis et Esclarmunda predicta exiverunt inde ; et heretici remanserunt in domo predicta. De tempore, circa XV annos.

Hec deposuit coram domino episcopo Carcassone apud Villalerium. Testes Guillelmus Poncii et Bonus Mancipus, notarius, qui hec scripsit.

GUILLELMUS DE CORNIZANO CARCASSONENSIS

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. Guillelmus de Cornizano de Carcassona, citatus, testis juratus super III^o sancta Dei Evangelia quod super facto heresis et Valdesie, tam de se quam de omnibus aliis, vivis ac mortuis, puram, plenam ac meram diceret veritatem, dixit quod postquam rex Francie fuit dominus istius terre non vidit hereticos vel Valdenses.

Interrogatus si abjuraverat heresim et valdesiam, dixit quod sic, in manu capellani Sancti Michaelis, qui nunc est. Super premissis, tam de se quam de aliis dixit se nichil scire.

ARNALDUS PAGESII, DE CORNIZANO

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. Arnaldus Pagesii, de Cornizano, citatus, testis juratus super III^o sancta Dei Evangelia, ut supra de aliis. Respondit super premissis se penitus nichil scire.

Hec deposuit coram domino episcopo, testibus domino G. de Aqua Viva et G. Folquini.

LES DÉPOSITIONS

et à chacune de ces g nuflexions chacun disait pour soi « *B nissez* », et les h r tiques r pondaient   chacun de ces « *B nissez* » : « Dieu vous b nisse », et ils ajoutaient apr s le dernier « *B nissez* » : « *Seigneurs, priez Dieu pour cette p cheresse, qu'il me fasse bonne chr tienne et qu'il me conduise   bonne fin* ». Les h r tiques r pondaient : « *Dieu soit pri  qu'il vous fasse bonne chr tienne et qu'il vous conduise   bonne fin* ». Cela fait, le t moin et la susdite Esclarmonde sortirent de l  et les h r tiques rest rent dans la maison susdite. En ce qui concerne l' poque, c' tait il y a quinze ans environ¹.

Elle a fait cette d position devant le seigneur  v que de Carcassonne   Villalier. T moins : Guillaume Ponce et Bon Mancip, notaire, qui a  crite cette d position.

GUILLAUME DE CORN ZE, DE CARCASSONNE

La m me ann e, le 17 des calendes d'avril², Guillaume de Corn ze, de Carcassonne, cit , t moin ayant jur  sur les quatre  vangiles de Dieu de dire la pure, enti re et pleine v rit  en mati re d'h r sie ou de vald isme, tant sur lui que sur tous les autres, vivants et morts, a dit qu'il n'avait plus vu d'h r tiques ou de vaudois apr s que le roi de France devint le seigneur de ce pays³.

Interrog  s'il abjura l'h r sie et le vald isme, il a dit que oui, entre les mains du chapelain de Saint-Michel⁴, celui qui s'y trouve actuellement. En ce qui concerne ce qui pr c de, tant sur lui-m me que sur les autres, il a dit ne rien savoir.

ARNAUD PAG S, DE CORN ZE

La m me ann e, le 17 des calendes d'avril⁵, Arnaud Pag s, de Corn ze, cit , t moin ayant jur  sur les quatre  vangiles de Dieu comme les autres, a r pondu ne rien savoir du tout sur ce qui  tait demand .

Il a fait cette d position devant le seigneur  v que. T moins : seigneur Guillaume d'Aigues-Vives et Guillaume Folquin.

1 Vers 1239, le fait est pr c demment situ  en 1234.

2 16 mars 1254.

3 En 1224.

4 L' glise Saint-Michel du bourg de Carcassonne.

5 16 mars 1254.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

NA FAIS, DE CORNEZANO

Ista est intrusa

Anno et die quo supra. Na Fais, de Cornezano, citata, testis jurata, dixit quod, cum quadam die iret apud Cofolentum cum Petro de Cornezano, idem Petrus cepit requirere ab ea si numquam vidisset aliquos de his quos vocabant bonos homines, et dicta testis respondit quod non ; et tunc dictus P. tantum castigavit ei quod duxit eam ad domum Petri Adalberti, de Cofolento, ad videndum duos hereticos quorum nomina ignorat. Requisita si adoravit eos, dixit quod sic, ter flexis genibus, dicendo : Benedicite, secundum morem eorum. Interrogata si dedit eis aliquid, dixit quod sic, unam camisiam. De astantibus, dixit quod dictus P. de Cornezano et P. Adalberti erant presentes, et quod P. de Cornezano adoravit eos cum dicta teste. De tempore, dixit quod in maio erit annus et dimidius. Et hoc fecit post abjuratam heresim apud Caunas.

Interrogata per singula, tam de se quam de aliis super his que ad formam inquisitionis pertinent, dixit se nichil amplius nescire.

Hec deposuit dicta testis in presencia domini episcopi Carcassone. Testes sunt B. Martini, archipresbiter minor Carcassone, et magister Robertus, medicus.

Item, eadem testis addidit confessioni sue eadem die, videlicet quod supradictus Petrus de Cornezano quadam vice adduxit supradictos hereticos ad domum ipsius testis, et hospitati fuerunt ibi, et comederunt et biberunt de bonis ipsius testis ; et ipsa testis in adventu et in recessu adoravit eosdem. Interrogata quis visitavit eos ibi, dixit quod Raymunda, uxor Ber. Pagesii, visitavit eosdem et adoravit et dedit eis unam anguillam ; et ipsa testis dedit eis unam eninam frumenti.

Dixit etiam quod dicti heretici predicaverunt eidem testi quod diligeret et adoraret bonos homines ; et quesierunt ab ea quare non induxisset maritum suum defunctum ad hoc ut haberet hereticos in morte sua, et ipsa testis respondit quod non credebat quod ipse numquam habuisset fidem suam in eis.

LES DÉPOSITIONS

NA FAÏS DE CORNÈZE.

Celle-ci est emprisonnée

Ce même jour¹, na Faïs, de Cornèze, citée, témoin ayant juré, a dit qu'un jour, alors qu'elle était allée à Couffoulens avec Pierre de Cornèze, ce Pierre commença à lui demander si elle n'avait jamais vu quelques-uns de ceux que l'on appelle bons hommes. Le témoin répondit que non. Alors ledit Pierre la contraignit d'aller à la maison de Pierre Adalbert, de Couffoulens, pour voir deux hérétiques dont elle ignore les noms. Requis de dire si elle les adora, elle a dit que oui, trois fois genoux fléchis en disant « *Bénissez* » selon leur usage. Interrogée pour savoir si elle leur donna quelque chose, elle a dit que oui, une chemise. En ce qui concerne les personnes présentes, elle a dit que ledit Pierre de Cornèze et Pierre Adalbert étaient présents, et que Pierre de Cornèze les adora avec le témoin. En ce qui concerne l'époque, elle a dit que cela fera un an et demi en mai². Elle fit cela après avoir abjuré l'hérésie à Caunes³.

Interrogée sur chacun des points, tant sur elle que sur les autres en ce qui concerne la procédure d'enquête, elle a dit ne rien savoir de plus.

Elle a faite cette confession en présence du seigneur évêque de Carcassonne. Témoins : Bernard Marty, archiprêtre Mineur⁴ de Carcassonne, et maître Robert, médecin.

De même, le témoin a complété ce même jour sa confession, à savoir qu'une fois le susdit Pierre de Cornèze amena les hérétiques précités à la maison du témoin. Ils y furent hébergés, mangèrent et burent sur les biens du témoin, et le témoin les adora à l'arrivée et au départ. Interrogée pour connaître les personnes qui leurs rendirent visites, elle a dit que Raymonde, épouse de Bernard Pagès, leur rendit visite et les adora. Elle leur donna une anguille et le témoin leur donna une émine de froment.